
         COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

Oggetto: TARES - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI

RIDOLFI LUCIANO P CAVINI PAOLA A

L'anno  duemilatredici  il giorno  diciotto del  mese di luglio alle ore 18:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato a norma di legge in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

               VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.

VISANI DONATELLLA P BERTACCINI LUCIANO P

MENGHETTI CRISTIAN P

CORSI DANIELE P MENGHETTI IACOPO A

NATI OSCAR P

MINGAZZINI FILIPPO A NALDONI ENZO A

               -  DETERMINAZIONE  DELLE  RATE E DELLE SCADENZE DI

C O P I A

Copia conforme all’originale, in carta libera.
Dalla Residenza Municipale, lì 23-07-13                                                         Per ordine del Segretario
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato
                                                                                                                                    (Sandra  Visani)

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

   Numero 11   del 18-07-13

CAVINI ANNALISA P

CASINI ANDREA

ne risultano PRESENTI n.   9 e ASSENTI n.   4.
               Assume la presidenza il Signor MENGHETTI CRISTIAN in qualità di SINDACO.
              Assiste il SEGRETARIO Dr. GAVAGNI TROMBETTA IRIS, incaricato della redazione del
presente verbale.
                Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
BERTACCINI JENNY
BERTACCINI LUCIANO

                (Omissis il verbale fino alle presente deliberazione)

P

Immediatamente eseguibile S

BERTACCINI JENNY P



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

               VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.

Assessorato: FINANZE-BILANCIO
Ufficio        : TRIBUTI

Oggetto: TARES - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 14 del 15/07/2013 resa dal Responsabile del
Servizio Gestione Risorse- Dott.ssa Barbara Dall’Omo, di pari oggetto, depositata in
atti;

VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge
22/12/2011, n. 224, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di
privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in
vigore della TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU)
di cui al Capo III del D.Lgs 507/93 (o la Tariffa di igiene ambientale (TIA1) di cui
all’art. 49 del D.Lgs 22/97 o la Tariffa integrata ambientale (TIA2) di cui all’art. 238
del D.Lgs 152/2006) ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti
comunale di assistenza;

RICHIAMATO il D.L. 08/04/2013, n. 35 convertito dalla L. 6.6.2013, n. 64, ed in
particolare l’articolo 10, comma 2 che dispone quanto segue:
per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a
quanto diversamente previsto dall’art. 14 del D.L. 6.12.2011, N. 201, convertito, con
modificazioni, dalla L. 22.12.2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:
La scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dala)
comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della
regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, anche sul sito web
istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento;
Ai fini del versamento delle prime due rate del tributo i comuni possono inviare aib)
contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento
della TARSU; i pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini
della determinazione dell’ultima rata dovuta a titolo di TARES, per l’anno 2013;

               -  DETERMINAZIONE  DELLE  RATE E DELLE SCADENZE DI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 2  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

DELIBERA NUMERO 11   DEL 18-07-13



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 3  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

La maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata alloc)
Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, secondo
le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 9.7.1997, n. 241 nonché utilizzando
apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’art. 14 del
D.L. n. 201/2011;

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti
locali in materia di entrate;

RITENUTO allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per
il finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per
l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga in n. 3 rate aventi le seguenti
scadenze:

1̂ rata : 31/08/2013-
2̂ rata : 31/10/2013-
3̂ rata : 31/12/2013-

DATO ATTO che l’importo delle prime due rate costituirà un acconto del tributo
TARES dovuto per l’anno 2013 e sarà pari ai 2/3 dell’importo calcolato ai contribuenti
nell’anno 2012, applicando le tariffe TARSU anno 2012, oltre al tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19
del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 e senza l’applicazione delle addizionali ECA ed EX
MECA;

RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il
versamento delle rate, ad eccezione dell’ultima, in unica soluzione entro la scadenza
stabilita per il versamento della prima rata (31 AGOSTO 2013);

TENUTO CONTO che in base all’art. 7, comma 2, lettera gg-ter), del D.L. 70/2011,
come modificato da ultimo dall’art. 9, comma 4, del D.L.174/2012 e al D.L. 35/2013
convertito dalla L. 64/2013, Equitalia e le società dalla stessa partecipate cessano alla
data del 31/12/2013 di svolgere l’attività di riscossione per conto dei comuni e delle
società dagli stessi partecipate;

DATO ATTO che il Comune di Palazzuolo sul Senio non intende avvalersi nell’anno
2013 della riscossione mediante ruolo tramite Equitalia, bensì provvedere alla
riscossione diretta del tributo;

RITENUTO pertanto di stabilire che il versamento delle prime due rate, avvenga,
previo invio di apposito avviso di pagamento al contribuente, mediante:

bonifico alla Tesoreria comunale;-
versamento mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o-
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell’art. 10,
comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 e dell’art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 4  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

modificato dall’art. 1, comma 387, della L. 228/2012, il versamento dell’ultima rata del
tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs
241/1997 o tramite il bollettino postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011;

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del
D.L.201/2011 sarà effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto
dall’art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in unica soluzione unitamente
all’ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;

CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite
dall’apposito regolamento comunale previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L.
201/2011, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per l’approvazione del
bilancio di previsione, come previsto dall’art. 53, comma 16, della L. 388/2000, così
come le tariffe del tributo saranno approvate con apposita deliberazione di questo
Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 14, comma
23, del D.L. 201/2011;

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse ai sensi dell’art. 49 del Decreto
.Legislativo 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON votazione resa in forma palese da tutti i Consiglieri presenti e votanti che dà il
seguente risultato:
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 13
PRESENTI: N.   9
FAVOREVOLI: N.   9
CONTRARI: N. ==
ASTENUTI: N. ==

DELIBERA

di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi1)
(TARES) per l’anno 2013 sia effettuato in n. 3 rate, aventi le seguenti scadenze:
1̂ rata : 31/08/2013-
2̂ rata : 31/10/2013-
3̂ rata : 31/12/2013-

di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime due rate del tributo,2)
fatta eccezione per l’ultima, in unica soluzione entro il termine di scadenza della
prima rata;

di determinare che l’importo delle prime due rate costituirà un acconto del3)
tributo TARES dovuto per l’anno 2013 e sarà pari ai 2/3 dell’importo calcolato
ai contribuenti nell’anno 2012, applicando le tariffe TARSU anno 2012, oltre al
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 5  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 504 e senza
l’applicazione delle addizionali ECA ed EX MECA;

di dare atto che l’ultima rata sarà determinata applicando le tariffe deliberate per4)
l’anno 2013 per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, detraendo l’importo
delle prime due rate e che contestualmente alla stessa il contribuente sarà tenuto
al versamento della maggiorazione di cui all’art. 14, comma 13, del D.L.
201/2011 nella misura standard di € 0,30 al mq;

di stabilire che il versamento delle prime due rate, avvenga, previo invio di5)
apposito avviso di pagamento, mediante:
bonifico alla Tesoreria comunale;-
versamento mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o-
bollettino postale di cui all’art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011;

di dare atto che il versamento dell’ultima rata del tributo dovrà avvenire6)
esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997 o
tramite il bollettino postale di cui all’art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011;

di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale7)
dell’Ente almeno 30 giorni prima della scadenza della prima rata;

di dichiarare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs8)
267/2000, ricorrendo i presupposti di urgenza, con votazione separata,
immediatamente eseguibile.

Dopo di che il Consiglio Comunale,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza di provvedere ed ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con
la seguente separata votazione espressa in forma palese ai sensi di legge:

CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 13
PRESENTI: N.   9
FAVOREVOLI: N.   9
CONTRARI: N. ==
ASTENUTI: N. ==



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

Palazzuolo sul Senio , 15-07-13 Il Responsabile

               -  DETERMINAZIONE  DELLE  RATE E DELLE SCADENZE DI

DELIBERA NUMERO 11   DEL 18-07-13

F.to DALL'OMO BARBARA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma, del D.Lvo.
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile.

               VERSAMENTO PER L'ANNO 2013.

Palazzuolo sul Senio, 15-07-13 Il Responsabile

Assessorato: FINANZE-BILANCIO
Ufficio        : TRIBUTI

Oggetto: TARES - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI

F.to DALL'OMO BARBARA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma, del D.Lvo. n.
267/2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 6  -  PALAZZUOLO SUL SENIO



COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO
Provincia di Firenze

IL SEGRETARIO COMUNALE

                    F.to Dr. GAVAGNI TROMBETTA
IRIS

Letto, approvato e sottoscritto:

===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:-

|__|  E’ divenuta esecutiva il                   decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione

         (art. 134, comma 3̂, del D.Lvo. n. 267/2000).

|__|  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4̂, del D.Lvo.

         n. 267/2000.

F.to MENGHETTI CRISTIAN

Palazzuolo sul Senio, 08-08-13 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to GAVAGNI TROMBETTA IRIS

IL SINDACO

                    F.to Dr. GAVAGNI TROMBETTA
IRIS

===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:-

|_X_| Viene affissa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal     23-07-13

come prescritto dall’art. 124 del D.Lvo. n. 267/2000.

Palazzuolo sul Senio, 23-07-13

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-07-2013  -  pag. 7  -  PALAZZUOLO SUL SENIO

IL SEGRETARIO COMUNALE


